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市町村（除政令市）合計・平均

【概要】
（1）人口 （2）人口動態

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）

市街化区域面積（28.3.31現在）

1,529.42

63,719

（4）有権者数（28.9現在）

男

2,103,135

女

2,307,612

計

4,410,747

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業

第 2 次 産 業

第 3 次 産 業

計（分類不能含む）

区　　分

（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

21,041 755,748

事業所数 従業者数 製造品出荷額

10,303 274,958 90,732

事業所数 従業者数 年間商品販売額

30,759 274,988 105,977

工　　　業
（26年・確報）
（※）

商　　　業
（26年・確報）

16,505 0.7

549,894 23.8

1,587,863 68.8

2,309,615

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 39,943 7.5

30,954 5.8

22,360 4.2

8,594 1.6

8,989 1.7

― ―

普通会計　計

一般行政

特別行政

その他の会計　計

普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（97.5）

106.5

（98.5）

k㎡

ha 人 人 人

所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

人（

人（

人（

人（

人（

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.0

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

27.10.01（国調）

28.09.01（推計）

5,357,389 ― ― ― 2,086,345

区　分 人　口
（人）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

27.10.01（国調）

3,519 △0.36 17.7 91.56

3,470 △0.9 26.5 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

5,296,341 ― ― ― 2,233,516

5,308,974 ― ― ― 2,218,793

105.5

24.04.01

（参考値）

25.04.01

（参考値）

26.04.01 

27.04.01

（※）平成22年度調査より、従業員4名以上を対象

97.4

98.9

5,357,965 ― ― ― 2,169,931 3,511 0.01 22.2 92.3
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※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）

21年度

20年度

－ 95－

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
1,949,895 1,920,294 21,330 3,840 2.0 1,070,377 94.4 0.760

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率

― ― 5.9 13.9
― ― 6.3 19.2

― ― 5.4 6.8
連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

1,881,182 100.0

768,337 40.8

206,372 11.0

192,903 10.3

488,970 26.0

156,665 8.3

1,853,917 100.0

1,034,499 55.8

304,905 16.4

553,907 29.9

175,686 9.5

175,664 9.5

174,665 9.4

91,367 4.9

1,866,124 100.0

762,169 40.8

206,951 11.1

192,813 10.3

474,762 25.4

182,763 9.8

1,831,246 100.0

1,003,042 54.8

303,382 16.6

521,917 28.5

177,742 9.7

166,110 9.1

165,431 9.0

78,762 4.3

1,949,895 100.0

767,706 39.4

202,806 10.4

189,333 9.7

509,805 26.1

155,730 8.0

1,920,294 100.0

1,046,404 54.5

308,944 16.1

571,141 29.7

166,319 8.7

182,930 9.5

182,250 9.5

106,353 5.5

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
27 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

95.6

94.8

98.6

95.5

95.2

95.2

97.6

95.5

95.1

94.1

98.4

94.8

94.5

94.5

97.5

94.9

96.3

95.7

98.7

96.2

96.0

95.9

97.6

96.2

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 21,330
94,235 ―
20,684 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

19,433
（12,640）

―

△ 11,158
15,181

1,070,377
159,705

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
1,591,244
720,584
224,110
10,558
98,144

2,644,640
389,185
528,843
1,661,897
2,579,925

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

市 町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

市 町 村 平 均

163,483
43,744
165,247
372,474

1,572,360

69.8

294.6

千円

千円

768,337

284,073

59,101

343,174

132,096

133,217

40,415

305,728

762,169

283,780

54,115

337,895

132,507

130,137

41,032

303,676

767,706

289,103

55,630

344,733

131,490

131,435

40,970

303,895

（100.0）

（37.0）

（7.7）

（44.7）

（17.2）

（17.3）

（5.3）

（39.8）

（100.0）

（37.2）

（7.1）

（44.3）

（17.4）

（17.1）

（5.4）

（39.8）

（100.0）

（37.7）

（7.2）

（44.9）

（17.1）

（17.1）

（5.3）

（39.6）

1,866,124 1,831,246 26,383 8,225 2.5 1,056,743 94.4 0.753
1,881,182 1,853,917 17,490 △ 8,893 1.6 1,060,775 95.9 0.753

26年度
25年度

27年度

上水道

病　院
下水道
（法適）
下水道
（法非適）
土 地 開 発 公 社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

11,961
71,442
△ 1,825
△ 79,526
7,221
17,559
2,542
1,106
19.7ha
36,933

面積
金額
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